16854  Diário da República, 2.ª série — N.º 103 — 30 de maio de 2016

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Despacho (extrato) n.º 7086/2016
Por despacho de 05-04-2016, do Senhor Presidente do Instituto Poli-

técnico de Viseu, ao qual foi atribuído eficácia retroativa, foi autorizada,
mediante celebração de adenda, alteração ao contrato de trabalho em
funções públicas, a termo resolutivo certo, com o Mestre Rui Jorge dos
Santos Almeida, como Assistente Convidado, para a Escola Superior
de Tecnologia e Gestão de Viseu, deste Instituto, em regime de tempo
parcial 50 % no 2.º semestre, com a remuneração mensal ilíquida cor-
respondente ao escalão 1 do índice 100, do vencimento de Assistente
em tempo integral, no período de 28-03-2016 a 22-07-2016.

13 de maio de 2016. — O Administrador do Instituto Politécnico de
Viseu, Mário Luís Guerra de Sequeira e Cunha.

209589498

 Despacho (extrato) n.º 7087/2016
Por despacho de 05-04-2016, do Senhor Presidente do Instituto Poli-

técnico de Viseu, ao qual foi atribuído eficácia retroativa, foi autorizada,
mediante celebração de adenda, alteração ao contrato de trabalho em
funções públicas, a termo resolutivo certo, com o Mestre João Pedro

 Despacho (extrato) n.º 7088/2016
Por despacho de 05-04-2016, do Senhor Presidente do Instituto Po-

litécnico de Viseu, ao qual foi atribuído eficácia retroativa, foi auto-
rizada, mediante celebração de adenda, alteração ao contrato de tra-
balho em funções públicas, a termo resolutivo certo, com o Mestre
Luís Carlos Lopes Soares, como Assistente Convidado, para a Escola
Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu, deste Instituto, em regime
de tempo parcial 33,3 % no 2.º semestre, com a remuneração mensal
ilíquida correspondente ao escalão 1 do índice 100, do vencimento de
Assistente em tempo integral, no período de 28-03-2016 a 22-07-2016.

13 de maio de 2016. — O Administrador do Instituto Politécnico de
Viseu, Mário Luís Guerra de Sequeira e Cunha.

209589716

Menoita Henriques, como Assistente Convidado, para a Escola Su-
perior de Tecnologia e Gestão de Viseu, deste Instituto, em regime
de tempo parcial 50 % no 2.º semestre, com a remuneração mensal
ilíquida correspondente ao escalão 1 do índice 100, do vencimento de
Assistente em tempo integral, no período de 28-03-2016 a 22-07-2016.

13 de maio de 2016. — O Administrador do Instituto Politécnico de
Viseu, Mário Luís Guerra de Sequeira e Cunha.

209589651

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA CENTRAL, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 6745/2016
Para cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho e da alínea c) do artigo 291.º da Lei
LGTFP em anexo à referida Lei, faz -se pública a lista nominativa do
pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa Central, E. P. E., que cessou
funções por motivo de aposentação.

Nome Categoria profissional
Data
de

aposentação

António Santos Castro . . . . . . Assistente graduado
sénior.

01 -05 -2016

Maria Conceição Rosa Diniz
Joaquim.

Assistente operacional 01 -05 -2016

Maria Santos Gonçalves  . . . . Assistente operacional 01 -05 -2016

 16 de maio de 2016. — O Diretor da Área de Gestão de Recursos
Humanos, António Romano Delgado.

209591027

 CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E.

Declaração de retificação n.º 533/2016

Faz -se público que relativamente à transição para a categoria de
Assistentes Graduados, publicada no Diário da República 2.ª série,
n.º 85, de 3 de maio de 2016:

Onde se lê:

«[...]
h) Maria Rosário Trindade Ferreira Marques Ferreira Janeiro, As-

sistente de Pediatria, com efeitos a 8 de junho de 2015;
[...]
k) Pedro Nuno Rocha Carlos Salvado Marques, Assistente Graduada

de Cardiologia, com efeitos a 8 de julho de 2015;
l) Sandra Raquel do Carmo Pereira, Assistente de Medicina Interna,

com efeitos a 11 de agosto de 2015. [...]»

deverá ler -se:
«[...]
h) Maria do Rosário Trindade Ferreira Marques Ferreira Janeiro, As-

sistente Graduada de Pediatria, com efeitos a 8 de junho de 2015;
[...]
k) Pedro Nuno Rocha Carlos Salvado Marques, Assistente Graduado

de Cardiologia, com efeitos a 8 de julho de 2015. [...]»
17 de maio de 2016. — A Diretora do Serviço de Recursos Humanos,

Ana Maria Correia Lopes.
209592534

 CENTRO HOSPITALAR TONDELA-VISEU, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 913/2016
Por deliberação, do Conselho de Administração do Centro Hospita-

lar Tondela — Viseu, E. P. E., de 11 -05 -2016, e precedendo concurso
público, foi autorizada a celebração de contrato de trabalho em funções
públicas, por tempo indeterminado, com Isabel Maria Gil Pereira, na
categoria de Assistente Graduado de Pneumologia, da Carreira Espe-
cial Médica, do mapa de pessoal deste Centro Hospitalar, com efeitos
a 30 -10 -2015. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)

17 de maio de 2016. — O Diretor dos Recursos Humanos, Fernando
José Andrade Ferreira de Almeida.

209591732

 UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DO BAIXO ALENTEJO, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 914/2016
Por deliberação do Conselho de Administração da Unidade Local de

Saúde do Baixo Alentejo, E. P. E., de 09 de maio de 2016:
Carlos Alberto Correia Voabil, Assistente Graduado Hospitalar de Cirurgia

Geral, autorizada a redução do seu horário semanal, ao abrigo do n.º 10 do
artigo 31.º do Decreto -Lei n.º 73/90, de 06 de março, em vigor nos termos do
n.º 3 do artigo 32.º do Decreto -Lei n.º 177/2009, de 04 de agosto e alínea b) do
n.º 2 da Circular Informativa n.º 6/2010, de 06 de junho da ACSS, com efeitos
a 1 de maio de 2016. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

17 de maio de 2016. — A Presidente do Conselho de Administração,
Margarida Rebelo da Silveira.

209592089